РФ
Свердловская область

Белоярский городской округ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДЕТСКО ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

« 25_» А1 ая  20 20 г. № 01-10/Л 5_

«О введении в действие Положения
о проведении антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов в
МБОУ ДО ДЮСШ»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе», закона Свердловской области от 20.02.2009 № 2-03
«О противодействии коррупции в Свердловской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о проведении антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в
МБОУ ДО ДЮСШ.
2. Заместителю директора по УВР Орлову Сергею Геннадьевичу, который, согласно
приказу директора МБОУ ДО ДЮСШ от 09.01.2019 № 01-10/01.4, назначен
ответственным лицом за реализацию мер по предупреждению коррупции в МБОУ ДО
ДЮСШ, ознакомить работников МБОУ ДО ДЮСШ с Положением о проведении
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов в МБОУ ДО ДЮСШ под подпись и обеспечить
соблюдение его требований в ходе исполнения трудовой деятельности.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИНЯТО
Общим собранием
работников МБОУ ДО ДЮСШ
Протокол от «3^» 2020г.
№ Д

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА»

СОГЛАСОВАНО
Председатель первичной
профсоюзной организации
МБОУ ..........

ма я

УТВЕРЖДЕНО
ОУ ДО ДЮСШ

С.Л.Кузьмин
2020г.

2020г.

пгт. Белоярский, 2020 г.

1. Общие положения.

1.1. В настоящем Положении о проведении антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее
Положение) Муниципального бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» (далее
Учреждение) в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009
года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе», Законом Свердловской
области от 20 февраля 2009 года № 2-03 «О противодействии коррупции в
Свердловской области» регулируются отношения, связанные с проведением
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов Учреждения (далее Антикоррупционная экспертиза),
в том числе определяются:
1) понятие и виды антикоррупционной экспертизы, общий порядок ее проведения;
2) порядок проведения антикоррупционной экспертизы;
3) правила проведения антикоррупционной экспертизы и оформления заключения
по результатам ее проведения.

1.2. Выявление коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и
проектах нормативных правовых актов в Учреждении осуществляется согласно
методике, определенной Правительством Российской Федерации.

1.3. В порядке, предусмотренном в настоящем Положении, осуществляется
проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов таких нормативных правовых актов Учреждения.

2. Понятие и виды антикоррупционной экспертизы,
общий порядок ее проведения.

2.1. Антикоррупционная экспертиза - это выявление в нормативных правовых
актах и проектах нормативных правовых актов Учреждения коррупциогенных
факторов.
2.2. В Учреждении может быть осуществлена внутренняя, независимая (научная) и
общественная антикоррупционные экспертизы.
2.3. Внутренняя антикоррупционная экспертиза осуществляется Комиссией по
противодействию коррупции, выявлению и урегулированию конфликта интересов
в МБОУ ДО ДЮСШ.

По результатам внутренней антикоррупционной экспертизы составляется
письменное заключение (Приложение № 1,2)
2.4. Независимая (научная) антикоррупционная экспертиза осуществляется
научными учреждениями, высшими учебными заведениями, экспертами из числа
ведущих ученых и специалистов соответствующего профиля, а также иными
компетентными организациями и лицами.

В качестве независимых экспертов привлекаются ученые и специалисты, не
принимавшие непосредственного участия в разработке нормативного правового
акта или проекта нормативного правового акта, направляемого для проведения
антикоррупционной экспертизы.
2.5. Общественная антикоррупционная экспертиза осуществляется
общественными комиссиями по противодействию коррупции, иными институтами
гражданского общества и гражданами.

2

2.6. По результатам независимой (научной) и общественной антикоррупционных
экспертиз составляются письменные заключения, которые подлежат обязательному
рассмотрению и носят рекомендательный характер.
2.7. В случаях, предусмотренных федеральным и областным законодательством,
антикоррупционная экспертиза осуществляется органами юстиции, иными
государственными органами Российской Федерации и государственными органами
Свердловской области.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов.

3.1. При подготовке проектов нормативных правовых актов антикоррупционная
экспертиза осуществляется разработчиком такого проекта в форме анализа
содержания его норм. Коррупциогенные факторы, выявленные в ходе проведения
анализа норм проекта нормативного правового акта, должны быть устранены до
утверждения проекта нормативного правового акта директором Учреждения.
3.2. Результаты анализа проекта нормативного правового акта, проведенного в
ходе его разработки, отражаются в пояснительной записке к проекту нормативного
правового акта в виде утверждения об отсутствии в проекте норм, содержащих
коррупциогенные факторы (Приложение № 3).

В случае если проект нормативного правового акта в ходе его разработки
направлялся для проведения независимой (научной) и (или) общественной
антикоррупционных экспертиз, к пояснительной записке прилагаются
соответствующие экспертные заключения. В случае, если в сроки, установленные
для проведения независимой (научной) и (или) общественной антикоррупционных
экспертиз, не поступило экспертных заключений, в пояснительной записке
указывается, что в результате проведения независимой (научной) и (или)
общественной антикоррупционных экспертиз не выявлено коррупциогенных
факторов.
3.3. После внесения проекта нормативного правового акта на утверждение
директору Учреждения, проводятся внутренняя правовая и антикоррупционная
экспертизы проекта нормативного правового акта Комиссией по противодействию
коррупции, выявлению и урегулированию конфликта интересов по направлению
директора Учреждения.
3.4. Результатом проведения внутренней антикоррупционной экспертизы проекта
нормативного правового акта являются выявленные в его нормах коррупциогенные
факторы или вывод об их отсутствии.

Результаты проведенной антикоррупционной экспертизы проекта
нормативного правового акта оформляются в составе заключения,
подготавливаемого по итогам проведения его правовой экспертизы, с соблюдением
правил, предусмотренных в главе 5 настоящего Положения (Приложение № 1,2).
3.5. В случае если проект нормативного правового акта направлялся для
проведения независимой (научной) и (или) общественной антикоррупционной
экспертиз, к проекту наряду с заключением внутренней экспертизы прилагаются
соответствующие экспертные заключения. В случае если в сроки, установленные
для проведения независимой (научной) и (или) общественной антикоррупционных
экспертиз, не поступило экспертных заключений, считается, что в результате
проведения независимой (научной) и (или) общественной антикоррупционных
экспертиз не выявлено коррупциогенных факторов.

з

4. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов.

4.1. Внутренняя антикоррупционная экспертиза действующих нормативных
правовых актов организуется Комиссий по противодействию коррупции,
выявлению и урегулированию конфликта интересов, и проводится в соответствии с
графиком, утверждаемым директором Учреждения по согласованию с Комиссией
по противодействию коррупции, выявлению и урегулированию конфликта
интересов.
4.2. В график, указанный в пункте 4.1. настоящего Положения, в обязательном
порядке включаются нормативные правовые акты, при принятии которых не
проводилась антикоррупционная экспертиза их проектов, а также нормативные
правовые акты, по применению которых поступали обращения граждан и
организаций.
4.3. При утверждении графика проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов указываются сведения о нормативных правовых
актах и внесенных в них изменениях, сроки проведения антикоррупционной
экспертизы и подготовки соответствующего заключения, а также лица,
ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы включенных в
график нормативных правовых актов.

4.4. Результатом проведения внутренней антикоррупционной экспертизы
нормативного правового акта являются выявленные в его нормах коррупциогенные
факторы или вывод об их отсутствии.

Результаты проведенной антикоррупционной экспертизы нормативного
правового акта оформляются в виде заключения, подготавливаемого по итогам ее
проведения, с соблюдением правил, предусмотренных в главе 5 настоящего
Положения (Приложение № 1,2).

5. Правила проведения антикоррупционной экспертизы
и оформления заключения по результатам ее проведения.

5.1. По результатам внутренней антикоррупционной экспертизы составляется
письменное заключение (Приложение № 1,2).

Заключение по результатам внутренней антикоррупционной экспертизы
может оформляться в случае проведения повторной антикоррупционной
экспертизы либо если нормативный правовой акт или проект нормативного
правового акта представлен специально для проведения антикоррупционной
экспертизы.
5.2. При проведении антикоррупционной экспертизы осуществляется
направленный на выявление коррупциогенных факторов анализ норм права,
содержащихся в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового
акта, включающий оценку предмета правового регулирования анализируемого акта,
его целей и задач.
5.3. В ходе проведения антикоррупционной экспертизы анализу подвергается
каждая правовая норма, которая исследуется для выявления каждого из
коррупциогенных факторов.
5.4. В случае выявления коррупциогенных факторов в заключении указывается
структурный элемент правового акта и коррупциогенные факторы, которые в нем

4

содержатся. При этом приводится обоснование выявления каждого из
коррупциогенных факторов и рекомендации по его устранению.
5.5. В случае выявления в нормативном правовом акте или в проекте нормативного
правового акта положений, не относящихся к числу коррупциогенных факторов, но
которые могут способствовать проявлениям коррупции, в заключении также
предусматриваются рекомендации по их устранению.
5.6. Заключение, содержащее результаты внутренней антикоррупционной
экспертизы:
5.6.1. Если это проект нормативного правового акта, и в случае выявления в нем
коррупциогенных факторов, то проект направляется разработчикам
соответствующего для устранения выявленных коррупциогенных факторов.
5.6.2. Если это вступивший в силу нормативного правового акта, и в случае
выявления в нем коррупциогенных факторов, но данный нормативный правовой акт
направляется директору Учреждения с предложениями о внесении в него
изменений с целью устранения выявленных коррупциогенных факторов.
5.7. В случае несогласия с содержащимися в заключениях по результатам
независимой (научной) и (или) общественной антикоррупционных экспертиз
выводами о наличии в нормативном правовом акте или проекте нормативного
правового акта коррупциогенных факторов, директор Учреждения совместно с
членами Комиссии противодействия коррупции, выявлению и урегулированию
конфликта интересов, направляет лицу или организации, подготовившим
соответствующее экспертное заключение, мотивированное обоснование
выраженного несогласия.

6. Заключительное положение.

6.1. Настоящее положение принимается решением Общего собрания работников
Учреждения, согласуется с профсоюзной организацией Учреждения и утверждается
Директором Учреждения, вводится в действие соответствующим приказом
Учреждения.
6.2. Решение о внесении изменений или дополнений в настоящее Положение
принимается решением Общего собрания работников Учреждения, согласуется с
профсоюзной организацией Учреждения и утверждается Директором Учреждения,
вводится в действие соответствующим приказом Учреждения.
6.3. Настоящее Положение действует до принятия нового Положения или отмены
настоящего Положения.

5

Приложение № 1
к Положению о проведении

антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов
в МБОУ ДО ДЮСШ, утвержденного

приказом директора МБОУ ДО ДЮСШ
от .02.2020 г. № 01-10/__

Заключение
о проведении антикоррупционной экспертизы

локального нормативного правового акта (проекта)
(об отсутствии коррупционности норм)

пгт. Белоярский Дата « » _______20 г. № ________

1. Вводная часть
Настоящее заключение подготовлено по результатам проведения антикоррупционной

экспертизы локального нормативного правового акта (проекта) МБОУ ДО ДЮСШ: ________

(наименование нормативно правового акта)
, поступившего от: ________________________________________

(должностного лица, по поручению и т.п.).
Инициатор (исполнитель) правового акта (проекта) ___________

(ФИО, телефон).
Экспертиза проведена __________________________

(кем: Ф.И.О., должность, телефон).
В процессе антикоррупционной экспертизы кроме положений Методики проведения

экспертизы проектов, утвержденной Правительством РФ применены: ___________________

(предложения специалиста, методические рекомендации научных, иных учреждений, размещенных в сети
Интернет, специальных общедоступных источниках и др.)

2. Выводы
В нормах представленного локального нормативного правового акта (проекта) МБОУ

ДО ДЮСШ

(наименование нормативно правового акта)
коррупционные факторы не выявлены.
Эксперт:
Председатель комиссии по противодействию коррупции, выявлению и урегулированию
конфликта интересов

(ФИО, должность, телефон). (подпись)

Приложение № 2
к Положению о проведении

антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов
в МБОУ ДО ДЮСШ, утвержденного

приказом директора МБОУ ДО ДЮСШ
от .02.2020 г. № 01-10/__

Заключение
о проведении антикоррупционной экспертизы

локального нормативного правового акта (проекта)
(об отсутствии коррупционности норм)

пгт. Белоярский Дата « ___» ______ 2 0 ___ г. № ________

1. Вводная часть.
Настоящее заключение подготовлено по результатам проведения антикоррупционной

экспертизы локального нормативного правового акта (проекта) МБОУ ДО ДЮСШ: _________

(наименование нормативно правового акта)
, поступившего от: _______________________________________

(должностного лица, по поручению и т.п.).
Инициатор (исполнитель) правового акта (проекта) __________

(ФИО, телефон).
Экспертиза проведена __________________________

(кем: Ф.И.О., должность, телефон).
В процессе антикоррупционной экспертизы кроме положений Методики проведения

экспертизы проектов, утвержденной Правительством РФ применены: __________________

(предложения специалиста, методические рекомендации научных, иных учреждений, размещенных в сети
Интернет, специальных общедоступных источниках и др.)

2. Описательная часть.
В представленном локальном нормативном правовом акте (проекте) МБОУ ДО

ДЮСШ дается описание выявленных коррупционных факторов, поддающихся выявлению
силами эксперта, проводящего данную экспертизу, их возможное влияние на коррупционное
поведение, в том числе с учетом мнения специалиста (в случае его привлечения), по
вопросам, определенным экспертом:
а) например: при определении полномочия органа местного самоуправления в проекте... использованы
бланкетные нормы «в соответствии с постановлением..., приказом...», что указывает на примерный
коррупционный фактор (п. Методики);
б) сформулированы условия принятия решения с использованием формулировок: «может отказать...», «вправе
запросить дополнительно...», «в установленные сроки», что указывает на примерный коррупционный фактор (п.
Методики).

3. Рекомендации.
По результатам проведения экспертизы рекомендовано: _______________________________

(указываются предложения, рекомендации о возможности устранения коррупционных

факторов. Экспертом могут высказываться другие суждения, предложения, рекомендации,

исходя из специфики содержания и предмета регулирования правового акта)

Приложение № 3
к Положению о проведении

антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов
в МБОУ ДО ДЮСШ, утвержденного

приказом директора МБОУ ДО ДЮСШ
от .02.2020 г. № 01-10/__

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы

Вид проекта: ________
Наименование проекта:

Должность и ФИО сотрудника, разработавшего проект:

Обоснование необходимости подготовки проекта:

Основание проведения антикоррупционной экспертизы:
в соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых документов», статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции», Положением о проведении антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в МБОУ
ДО ДЮСШ, утвержденного приказом директора МБОУ ДО ДЮСШ от  .02.2020 г.
№  01- 10/__
Цель проведения антикоррупционной экспертизы: _______________________________

Результат проведения антикоррупционной экспертизы:

Должность сотрудника, Подпись ФИО сотрудника,

разработавшего проект разработавшего проект